ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КОЛОКШАНСКОЕ СОБИНСКОГО РАЙОНА

29.09.2017                                                                                                            № 27

[bookmark: _GoBack]Об  утверждении плана по устранению с
1 января 2018 года неэффективных налоговых
льгот (пониженных ставок по налогу) и
результатов оценки эффективности налоговых
льгот (пониженных ставок по налогам),
 установленных представительным органом
местного самоуправления МО Колокшанское за 2016 год

   В соответствии с распоряжением администрации Владимирской области от 22 сентября 2017 г. № 605-р « Об  утверждении плана по устранению с 1 января 2018 года неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогу) и результатов оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных законодательством области за 2016 год»,  руководствуясь Уставом муниципального образования Колокшанское
п о с т а н о в л я е т:
   1.Утвердить:
   1.1. План по устранению с 1 января 2018 года неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных представительным органом местного самоуправления МО Колокшанское, согласно приложению
№ 1.
   1.2. Результаты оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных представительным органом местного самоуправления МО Колокшанское за 2016 год согласно приложению №2.
   2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
   3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по финансовым вопросам муниципального образования Колокшанское.

        Глава  администрации                                                              В.И.Чугунов

Приложение № 1
 к постановлению
администрации МО Колокшанское
 от 29.09.2017 № 27
План
 по устранению с 1 января 2018 года неэффективных налоговых льгот
(понижение ставок по налогам), установленных представительным органом местного самоуправления МО Колокшанское

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
мероприятия
	Форма отчетности
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Проведение инвентаризации налоговых льгот  (понижение ставок по налогам) , установленных представительным органом местного самоуправления МО Колокшанское
	Ежегодно до 20 апреля
	Аналитическая записка
	Администрация МО Колокшанское

	2
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот (понижение ставок по налогам) , установленных представительным органом местного самоуправления МО Колокшанское
	Ежегодно до 20 апреля
	Аналитическая записка
	Администрация МО Колокшанское

	3
	Обобщение результатов бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот  (понижение ставок по налогам)
	Ежегодно до 1 июня
	Аналитическая записка
	Администрация МО Колокшанское

	4
	Подготовка предложений главе администрации МО Колокшанское по отмене неэффективных налоговых льгот  (понижение ставок по налогам), установленных представительным органом местного самоуправления МО Колокшанское
	в случае необходимости
	Аналитическая записка
	Администрация МО Колокшанское

	5
	Разработка и представление Главе администрации МО Колокшанское для внесения Совет народных депутатов МО Колокшанское проект решения по отмене неэффективных налоговых льгот  (пониженных ставок по налогам), установленных представительным органом местного самоуправления МО Колокшанское
	В случае необходимости
	Проект решения Совета народных депутатов МО Колокшанское
	Администрация МО Колокшанское

Приложение № 2
 к постановлению
 администрации МО Колокшанское
 от 29.09.2017 № 27
РЕЗУЛЬТАТЫ
оценки эффективности налоговых льгот (понижение ставок по налогам), установленных представительным органом местного самоуправления муниципального образования Колокшанское, за 2016 год

Одним из важнейших элементов налоговой политики муниципального образования является регулярное проведение анализа востребованности установленных механизмов налогового стимулирования и налоговых льгот.
Решением Совета народных депутатов муниципального образования Колокшанское сельское поселение от 08.09.2008 №17 «Об утверждении Положения «О введении земельного налога на территории муниципального образования Колокшанское  сельское поселение» освобождены от уплаты земельного налога участники и инвалиды Великой отечественной войны, семьи погибших защитников отечества.
Во исполнение постановления администрации МО Колокшанское от 15.04.2011 г. № 14 «Об утверждении Порядка оценки  эффективности предоставления налоговых льгот по местным налогам и запрета на предоставление и пролонгацию налоговых льгот при низкой оценке бюджетной и социальной эффективности по местным налогам» проведена оценка эффективности налоговых льгот, предоставленных ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны, семьям погибших защитников отечества по земельному налогу.
За предоставлением льгот «Семьи погибших защитников отечества» не обращались и соответственно сумма льгот в данной части составляет 0 рублей.
Сумма льготы по земельному налогу в отношении ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны за 2016 год составила 31,8 тыс. рублей.
Указанная льгота по земельному налогу ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны направлена на оказание поддержки отдельным категориям граждан и повышение уровня жизни социально незащищенных слоев населения имеет социальную и финансовую эффективность, негативные внешние эффекты отсутствуют.
Таким образом, проведенная оценка эффективности установленных представительным органом муниципального образования налоговых льгот подтверждает их целесообразность, финансовую и социальную направленность. Налоговые льготы признаны эффективными.
Принятом в новой редакции в 2016 году «Положения о земельном налоге на территории муниципального образования Колокшанское сельское поселение»  утвержденного советом народных депутатов № 8/6-1 от 25.05.2016 г. предусмотрено освобождение от налогообложения только согласно ст. 395 Налогового Кодекса Российской Федерации и применяются в полном объеме.
  Дополнительных льгот решением Совета народных депутатов муниципального образования Колокшанское не предусмотрено.